
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 338

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3776 del 20/04/2018

OGGETTO: L. R. N. 19 2009. ART. 4 ..FUC 2012 . LINEA 2 . REVOCA CONTRIBUTO 
CONCESSO AL COMUNE DI BOVA MARINA PER IL PROGETTO DENOMINATO STORIA E 
CULTURA EBRAICA IN CALABRIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE

·    la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4 commi 1 e 2 prevede l’istituzione, a decorrere dall’esercizio  
finanziario 2009, di un fondo unico per la cultura con uno stanziamento di € 2.500.000,00 allocati all’UPB 
5.2.01.02 del bilancio 2009 al cui utilizzo, nelle more dell’approvazione del Testo unico per la cultura e i 
beni culturali, si provveda mediante una programmazione annuale che dovrà prevedere l’attuazione di 
avvisi  pubblici,  approvata  dalla  Giunta  Regionale  ,  previo  parere  obbligatorio  della  competente 
Commissione consiliare; 

·   con deliberazione n. 39 del 02 febbraio 2012 la Giunta Regionale ha approvato la proposta del Fondo 
Unico per la Cultura - Programma annuale 2012 – e, contestualmente, ha provveduto a trasmettere il  
menzionato programma alla competente Commissione Consiliare per acquisirne il prescritto parere;

·  con Deliberazione n. 209 del 4 maggio 2012 la Giunta Regionale ha preso atto del parere favorevole n. 
30/9^,  espresso  dalla  III  Commissione  Consiliare  nella  seduta  del  26  aprile  2012,  in  ordine  alla 
Deliberazione  n.  39  del  02  febbraio  2012  e  ha  autorizzato  il  Dipartimento  11 all’adozione  di  tutti  i  
provvedimenti consequenziali all’attuazione della predetta deliberazione;

CONSIDERATO CHE:

·     nell’ ambito del FUC 2012 è prevista la linea d’azione 2, cui afferisce la “promozione di iniziative 
dirette regionali innovative e/o di valenza trasversale, tese ad implementare la produttività del territorio 
mediante la valorizzazione delle attività culturali calabresi”; 

·   il programma redatto per il FUC 2012, tra le modalità di attivazione previste per la linea operativa in  
questione comprende, anche, i criteri di accesso ai finanziamenti  per le proposte progettuali pervenute 
secondo la modalità dello sportello valutativo fino ad un contributo massimo di € 20.000,00;

·   per  l’attuazione  degli  interventi  della  suddetta  linea  d’azione  è  stato  possibile  individuare,  previe 
procedure di evidenza pubblica, progetti coerenti con le finalità del programma 2012 e presentati da Enti, 
Associazioni, Fondazioni e Istituti Culturali calabresi;

VISTO il DDS n. 16528 del 20/11/2012 con il quale:

     1) è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, con procedura a sportello, ed 
afferenti alla Linea 2 del Programma annuale 2012 del FUC, per un totale di € 569.000,00;

      2) è stata impegnata la somma di € 315.593,53 sul capitolo 52010261 del bilancio regionale 2012 - 
giusto impegno n. 4245 del 14/11/2012 – sub impegno 3514/2012;

     3)  è stata ripartita,  per  ciascun progetto idoneo al  finanziamento,  anche l’ulteriore somma di  € 
253.406,47,  risultante  dalle  economie  di  spesa  relativa  agli  anni  pregressi  e  stanziati  sull’apposito 
capitolo del FUC n. 52010261; 

PRESO ATTO CHE

• il  Comune di Bova Marina è stato ammesso a finanziamento per il  progetto ”Storia e cultura 
ebraica in Calabria” per un importo di € 7.000,00; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Comune ha sottoscritto con la Regione Calabria l’Atto di adesione ed obbligo, n. repertorio 756 del 
20 marzo 2013, nel quale l’Amministrazione comunale si impegnava, fra l’altro, a presentare, nei 
termini  previsti,  la  documentazione comprovante  la  spesa sostenuta  per  la  realizzazione del 
progetto;

 

EVIDENZIATO CHE

·   non essendo pervenuta alcuna rendicontazione afferente al progetto ammesso,  giusta art. 3 
dell’Atto di adesione e d’obbligo, a far data 15.05.2015, il Settore Cultura con nota 152766 Siar, 
ha  inviato,  un preavviso  di  revoca del  finanziamento  all’Amministrazione Comunale  di  Bova 
Marina;

·   il  Settore,  non  essendo  giunta  alcuna  rendicontazione,  ne  ha  richiesto  nuovamente  la 
trasmissione, stabilendo un tempo massimo per la stessa, con nota prot. 285860 Siar 2017;

·    non essendo pervenuto quanto richiesto, è stato formalizzato l’avvio della procedura di revoca 
del contributo, a norma degli ex artt. 7 e 8 della legge 241 del 1990 e ss.mm.ii. con nota PEC 
prot. 350034 Siar del 09.11.2017;

RICHIAMATE

 le note prott. nn. 152766 Siar 2015, 285860 Siar 2017 e n. 350034 Siar 2017; 

RITENUTO di dover procedere alla revoca del finanziamento concesso per il progetto ”Storia e 

cultura ebraica in Calabria” pari ad un importo di € 7.000,00;

VISTI:

- il D.lgs 118/2011,art.57,

- la legge regionale n. 55 del 22.12.2017 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2018;

- la legge regionale n.56 del 22.12.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli 
anni 2018/2020;

- l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i.

- la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza;

- il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da
quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000;

- l'art. 45 della L.R. n. 8/02 sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria;

- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

     - la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi" ;

 - la  L.R.  19/2001  "Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la  pubblicità  degli  atti  ed  il  diritto  di
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   - la DGR n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
Regionale” con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento delle funzioni, il  
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione, Cultura;

- la DGR n.  541 del  16.12.2015 con la  quale è stato confermata la  validità transitoria degli  incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

- le DGR n. 269 e n. 271 del 12.07.2016 ad oggetto rispettivamente “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio Dirigenti” Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  – 
Determinazione della entrata in vigore;

- la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente Generale 
reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia Tallarico ;   

- il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con il quale  è stato conferito alla 
Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria; 

- la DGR n..127 del 30/03/2017 con la quale è stato  prorogato alla dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della 
Giunta della Regione Calabria;  

-il DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie”;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario responsabile che attesta la regolarità dell’atto:

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero, di: 

disporre  la  revoca  del  contributo  di  €  7.000,00  assegnato  al  Comune  di  Bova  Marina  con  DDS 
n.16528/2012 ai sensi della L.R. 19/2009 art. 4 FUC 2012 linea 2, per l’attuazione del progetto ”Storia 
della cultura ebraica in Calabria”; 

notificare alla Amministrazione Comunale di Bova Marina il presente provvedimento;

provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. n.11/2011;

provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.calabria.it a norma del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PATRIZI MATILDE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


